menta detestatum et abominatum respondisse, nec si corona illa ita esset immortaliter aurea, muscam pro uictoria mea necari sinere. necaturus enim erat ille in sacrificiis suis animantia et illis honoribus inuitaturus mihi suffragatura daemona uidebatur. sed hoc quoque malum non ex tua castitate repudiavi, deus cordis mei. non enim amare te noueram, qui nisi fulgores corporeos cogitare non noueram. talibus enim figmentis suspirans anima nonne fornicatur abs te et fidit in falsis et pascit uentos? sed uidelicet sacrificari pro me nollem daemonibus, quibus me illa superstitione ipse sacrificabam. quid est enim aliud uentos pascere quam ipsos pascere, hoc est errando eis esse uoluptati atque derisui?

4 III. Itaque illos planos, quos mathematicos uocant, plane

2 ita] - BCFGHMOPQV *edd.* 13 itaque] ideoque BCFGHMOPQV *mo.*

'si...sciero omnia sacramenta,' *Serm.* xc 6 etc.); it thus bears the general sense 'religious mystery,' and A. gives the definition: '(signa) cum ad res diuinas pertinent, sacramenta appellantur' (*Ep.* cxxxviii 7). For various shades of meaning, note *Conf.* vi 8, where it refers to difficult passages of Scripture mystically interpreted; VIII 4 ('primis instructionum sacramentis') the ceremonies observed on the reception of a catechumen; XIII 30, where A. groups together 'miracula et sacramenta et uoces mysticas' as 'occulta signa' which arouse the wonder of the ignorant; *c. Faust.* XIX 16, where 'sacramenta Legis et Prophetarum' means O.T. institutions generally. (Similarly Tertull. *Apol.* xix speaks of the whole O.T. dispensation as 'Iudaicum sacramentum.') Of sacraments in the narrower sense A. gives the definition: 'accedit uerbum ad elementum, et fit sacramentum, etiam ipsum tamquam uisibile uerbum' (*Tract. in Ioann.* LXXX 3).

2. *ita...aurea*] 'ita' is here used simply with intensive force, without any suggestion of comparison; cf. the similar classical use with a nega-

tive 'non ita magna mercede,' Cic. *Fam.* I 9. 3.

5. *non ex tua castitate*] Animal sacrifice was contrary to his principles as a Manichaean. Cf. *de Mor. Manich.* II 17. 54 'arborem necare, ut uos dicitis, homicidium est, aut necare animalia.'

6. *deus cordis mei*] Ps. lxxii 26 (lxxiii 26).

*ib.* *nisi fulgores*] Cf. *c. Faust.* XXII 8 'non distinguunt inter lucem quod est ipse Deus et lucem quam fecit Deus.'

8. *fornicatur abs te*] Cf. Ps. lxxii 27 (lxxiii 27) 'perdidisti omnes qui fornicantur abs te.'

9. *pascit uentos*] Cf. Hos. xii 1 'Ephraim pascit uentum...tota die mendacium...multiplicat.'

10. *daemonibus...sacrificabam*] See I 27, note.

III. *He consults astrologers however, and puts faith in them, despite the arguments of a learned physician Vindicianus, and of his friend Nebridius.*

13. *planos*] impostors.

*ib.* *mathematicos*] The name, like *αστρολόγος* in Greek (cf. 'astrologer' in Eng.) had descended from

consulere non desistebam, quod quasi nullum eis esset sacrificium et nullae preces ad aliquem spiritum ob diuinationem dirigerentur. quod tamen christiana et uera pietas consequenter repellit et damnat. bonum est enim confiteri tibi,  
 5 domine, et dicere: miserere mei: cura animam meam, quoniam peccaui tibi, neque ad licentiam peccandi abuti indulgentia tua, sed meminisse dominicae uocis: ecce sanus factus es; iam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat. quam totam illi salubritatem interficere conantur, cum dicunt: "de caelo  
 10 tibi est ineuitabilis causa peccandi" et "Venus hoc fecit aut Saturnus aut Mars," scilicet ut homo sine culpa sit, caro et sanguis et superba putredo, culpandus sit autem caeli ac siderum creator et ordinator. et quis est hic nisi deus noster, suauitas et origo iustitiae, qui reddes unicuique secundum  
 15 opera eius et cor contritum et humiliatum non spernis?

Erat eo tempore uir sagax, medicinae artis peritissimus 5

a higher to a lower use. Cf. *de Diu. Quaest.* LXXXIII, xiv 1, 2 'non eos appellarunt mathematicos qui nunc appellantur, sed illos qui temporum numeros motu caeli ac siderum peruestigarunt...qui nunc appellantur mathematici, uolentes actus nostros corporibus caelestibus subdere et nos uendere stellis....' The death penalty had been denounced by Valentinian I against the 'mathematici' and those who consulted them (*Cod. Theod.* ix 16. 8) but apparently without much effect; the epigram of Tacitus was still applicable—'genus hominum...quod in ciuitate nostro et uetabitur semper et retinebitur' (*Hist.* I 22). A. mentions in *c. Acad.* I 6. 17 a certain Albicerius who was in high repute at Carthage for divination, and instances are given of his revealing the whereabouts of a lost article etc.

3. **consequenter**] in accordance with its principles.

4. **bonum est** etc.] Cf. Ps. xci 1 (xcii 1) 'bonum est confiteri

Domino' (where however 'confiteri' is used in the sense 'give thanks,' cf. I 1, note).

5. **miserere mei** etc.] Ps. xli 5 (xli 4).

6. **licentiam peccandi**] Cf. *Ecclus.* xv 21, which A. *Enchirid.* lxx 19 quotes in the form 'nemini dedit laxamentum peccandi' (Vulg. 'spatium peccandi,' LXX *ἀναρδύειν*).

7. **dominicae uocis**] the Lord's saying. The use of the adj. for the genitive of the subst. is common in late style.

ib. **ecce sanus** etc.] Jn v 14.

14. **unicuique** etc.] Mt. xvi 27; Rom. ii 6. Cf. Job xxxiv 11; 2 Chron. vi 30.

15. **cor contritum** etc.] Ps. l 19 (li 17).

16. **uir sagax**] By name Vindicianus (VII 8). He is described in *Ep.* cxxxviii 3 as 'magnus ille nostrorum temporum medicus.' He had been physician to the Emperor Valentinian, and in accordance with the customs of the time had been

atque in ea nobilissimus, qui proconsul manu sua coronam illam agonisticam inposuerat non sano capiti meo, sed non ut medicus. nam illius morbi tu sanator, qui resistis superbis, humilibus autem das gratiam. numquid tamen etiam per illum senem defuisti mihi aut destitisti mederi animae meae? 5 quia enim factus ei eram familiarior et eius sermonibus—erant enim sine uerborum cultu uiuacitate sententiarum iucundi et graues—adsiduus et fixus inhaerebam, ubi cognouit et ex conloquio meo libris genethliacorum esse me deditum, benigne ac paterne monuit, ut eos abicerem neque curam et operam 10 rebus utilibus necessariam illi uanitati frustra inpenderem, dicens ita se illa didicisse, ut eam professionem primis annis aetatis suae deferre uoluisset, qua uitam degeret, et si Hippocraten intellexisset, et illas utique litteras potuisse intellegere: et tamen non ob aliam causam se postea illis relictis medicinam 15 adsecutum, nisi eas falsissimas conperisset et nollet uir grauis decipiendis hominibus uictum quaerere. “at tu” inquit “quo te in hominibus sustentas, rhetoricam tenes, hanc autem fallaciam libero studio, non necessitate rei familiaris sectaris. quo magis mihi te oportet de illa credere, qui eam tam 20

1 proconsul] pro consule BCFHPQ *m.*, pro consul × (e *ras.*) O, proconsule o. 8 *tert.* et]—BCFGHMOPQVW *edd.* 12 illa] illam GM *edd.* ut]+uictus O<sup>3</sup> s. l. BFPQ. eam] eius BCFGHMOPQVW *edd.* 16 nisi SW, nisi quod *ceit.* et *edd.*

rewarded with a proconsulship. Cp. the case of Ausonius, who, after acting as tutor to Gratian, was made successively quaestor, praefect of Latium, of Libya, and of Gaul, and finally consul.

3. *qui resistis superbis*] Ja. iv 6; 1 Pet. v 5. Cf. Prov. iii 34 (LXX).

9. *genethliacorum*] *nativity-casters* (γενεθλιακος, having to do with birth). Cf. *de Doct. Christ.* II 21. 32 ‘qui genethliaci propter natalium dierum considerationes, nunc autem uulgo mathematici uocantur.’ Gellius, *Noct. Att.* I 9 ‘uulgus autem, quos gentilicio uocabulo Chaldaeos dicere oportet, mathematicos dicit’; XIV 11 ‘qui